Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS DA GRADUAÇÃO INTERESSADOS EM
CONTRIBUIR NOS PROJETOS DE AGROECOLOGIA

(Nas Áreas de Plantas Medicinais, Desenvolvimento de Comunidades e Homeopatia))

Os professores Alexandre A. Almassy, Franceli da Silva e Cintia Armond do CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS DA UFRB, torna público o presente Edital de Seleção para atuação
em Projetos de Agroecologia (Plantas Medicinais e Homeopatia).

1 – REQUISITO AO PROCESSO SELETIVO
 Poderão submeter-se ao processo seletivo deste Edital, alunos de Graduação dos Cursos em Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, a partir do segundo semestre (incluindo alunos do 2° semestre em andamento).

1.1 Requisitos do Candidato
 Dedicar 20 horas semanais ao projeto.
 Não ter vínculo empregatício, de qualquer natureza.
 Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes (CNPq)

2 – INSCRIÇÕES
2.1 – Período de Inscrição: 06/04/2010 à 20/04/2010
2.2 - Local de Inscrição: Gabinete da Profa. Cintia Armond, CCAAB, de segunda a sexta das 8 às 17hs.
2.3 – Documentos necessários:
a) Curriculum Vitae na Plataforma LATTES/ CNPq com cópia dos documentos comprobatórios (não é
necessário autenticar);
b) Xérox do RG, CPF.
c) Declaração de não vínculo empregatício de qualquer natureza.
d) Carta indicando a área do Projeto de interesse do aluno e o Coordenador Responsável (Vide quadro abaixo)

Coordenador  Área do Projeto
Alexandre A.Almassy Jr

Projeto em Agroecologia – Desenvolvimento de
Comunidades Rurais e Plantas Medicinais

Cintia Armond

Projeto em Agroecologia – Plantas Medicinais e
Homeopatia

Franceli da Silva Projetos em Agroecologia – Plantas Medicinais
OBS.: Inscrições com documentação incompleta não serão consideradas no processo seletivo, sendo eliminadas.
3 – CRITÉRIOS DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS CANDIDATOS
Etapa 1 – Avaliação do Currículo - classificatória
Etapa 2 – Redação – classificatória
Etapa 3 – Entrevista – classificatória
4 – CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO
Inscrições 06/04/2010 à 20/04/2010
Avaliação dos Currículos pela equipe do Projeto 22/04/2010
Realização da Redação (Local: NAF de 12 as 14 h) 26/04/2010
Entrevistas (Local: NAF – Núcleo de Agricultura Familiar de 17 às
19 h)(Por ordem de chegada)

27/04/2010

Divulgação do Resultado do Processo Seletivo 28/10/2010

Alexandre A.Almassy Jr                        Cintia Armond                                        Franceli da Silva

Profs. Adjunta CCAAB/ UFRB
Coordenadores de Projeto em Agroecologia

 (Plantas Medicinais, Desenvolvimento de Comunidades e Homeopatia)